ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN MỘ ĐỨC                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                                   Mộ Đức, ngày     tháng      năm 2024

V/v giải trình thực hiện tiêu

chí 7.5 trong bộ tiêu chí quốc

gia về huyện nông thôn mới

giai đoạn 2021 - 2025

  Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi;

-  Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi tại Công

văn số 5449/STNMT-MT ngày 08/11/2024 về việc xác nhận kết quả thẩm tra

tiêu chí Môi trường, Chất lượng môi trường sống trong xây dựng huyện Mộ Đức

đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; trong đó Tiêu chí 7.5. Khu công nghiệp,

cụm công nghiệp, làng nghề trên địa bàn thực hiện đúng các quy định về bảo vệ

môi trường, trong đó tỷ lệ đất trồng cây xanh trong khu công nghiệp, cụm công

nghiệp tối thiểu là 10% diện tích toàn khu, được Sở Tài nguyên và Môi trường

tỉnh Quảng Ngãi thẩm tra là chưa đáp ứng yêu cầu do chưa có hệ thống xử lý

nước thải tập trung của Cụm công nghiệp Quán Lát và Cụm công nghiệp Thạch

Trụ và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi đề nghị UBND huyện Mộ

Đức khẩn trương có lộ trình, kế hoạch đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải

tập trung của Cụm công nghiệp Quán Lát và Cụm công nghiệp Thạch Trụ theo

đúng quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. Về đầu tư hệ thống xử lý

nước thải của Cụm công nghiệp Quán Lát và Cụm công nghiệp Thạch Trụ,

UBND huyện Mộ Đức giải trình như sau:

UBND huyện Mộ Đức đã lập đầy đủ hồ sơ thủ tục trình Hội đồng nhân

dân huyện Mộ Đức ban hành Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 25/11/2024 về

việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -

2025; trong đó có 02 công trình do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

làm chủ đầu tư:

- Hệ thống thu gom nước thải, trạm xử lý nước thải tập trung cụm công

nghiệp Quán Lát, với tổng kinh phí là 12.645 triệu đồng, thời gian thực hiện là

2024 - 2026.

- Hệ thống thu gom nước thải, trạm xử lý nước thải tập trung cụm công

nghiệp Thạch Trụ, với tổng kinh phí là 11.065 triệu đồng, thời gian thực hiện là

2024 - 2027.

2

Do vậy, UBND huyện Mộ Đức đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

Quảng Ngãi xem xét, xác nhận huyện đạt Tiêu chí 7.5, để tạo điều kiện cho

huyện Mộ Đức hoàn chỉnh hồ sơ trình cấp thẩm quyền công nhận huyện Mộ

Đức là huyện nông thôn mới trong năm 2023.

UBND huyện Mộ Đức đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng

Ngãi xem xét, xác nhận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Chi cục bảo vệ môi trường tỉnh;

- Phòng TN&MT huyện;

- VP: CVP, PCVP;

- Lưu: VT.

  KT. CHỦ TỊCH

                     PHÓ CHỦ TỊCH

 Ngô Văn Thanh

		2024-11-29T13:48:19+0700

		2024-11-29T15:52:29+0700

		2024-11-29T15:52:29+0700

		2024-11-29T15:52:29+0700

		2024-11-29T15:52:29+0700